
 
    

 

    

        

        

        

        

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA   

 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. generale 1045 del 28-12-2022 - Pag. 1     

 
ORIGINALE 

AREA 4 - SERVIZI AL CITTADINO 
 

CULTURA E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

Oggetto: 
Associazione musicale, culturale e turistica Città di Pace del Mela. 
Compartecipazione ai costi per attività relativa all'anno 2022 - Impegno 
somma Euro 4.000,00 

 

CIG:  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Area 267 del 28-12-2022 
 

N. Generale 1045 del 28-12-2022 

 
Il Responsabile dell'Area 

 
PRESO ATTO CHE: 

- l’Associazione musicale, culturale e turistica “Città di Pace del Mela” costituitasi nel 1986 è stata 

riconosciuta con delibera di C.C. n. 01 del 18/01/2011, quale gruppo d’interesse comunale; 

- l’Amministrazione Comunale ritiene di supportare la costante attività sociale e culturale che la stessa 

svolge con la partecipazione alle varie manifestazioni e cerimonie civili e religiose; 

-  l’Amministrazione Comunale al fine di promuovere la promozione delle attività culturali, ricreative e 

per lo svolgimento delle attività musicali a vantaggio della comunità locale ha approvato con 

delibera di G.M. n. 120 del 23.12.2022 la convenzione per la durata di tre anni; 

RITENUTO necessario ed opportuno continuare a promuovere iniziative funzionali ed incentivare processi 

di integrazione sociale e la crescita socio-culturale; 

RITENUTO di concedere all’Associazione musicale culturale e turistica Città di Pace del Mela ai sensi 

dell’art. 2 di detta convenzione una somma a titolo di compartecipazione ai costi pari ad € 4.000,00 previa 

presentazione entro il 31 marzo di ogni anno del bilancio di previsione corredato da apposita relazione 

dettagliata sull’attività da svolgere e da quella svolta nell’anno precedente; 

PRESO ATTO che con determina Sindacale n. 12 del 27.08.2021 è stato attribuito l’incarico di Posizione 

Organizzativa Responsabile dell’Area 4 “Servizi al Cittadino” – e individuazione del sostituto all’Avv. 

Domenico Zaccone; 

VERIFICATO che l’Associazione musicale, culturale e turistica “Città di Pace del Mela” è esente dalla 

presentazione DURC (come risulta dalla dichiarazione agli atti); 

Considerato che: 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. 1045 del 28-12-2022 - Pag. 2 

• delibera di C.C. n. 19 del 05.10.2022 con cui è stata approvata la “Gestione provvisoria 2022. 

Variazione al bilancio di previsione 2021/2023, ai sensi del punto 8.13 – ALL. 4/2 – D.Lgs. 

118/2011”; 

• delibera di C.C. n. 20 del 05.10.2022 con cui è stata approvata la “Gestione provvisoria 2022. 

Integrazione di variazione al bilancio di previsione 2021/2023 ai sensi del punto 8.13 – ALL. 4/2 – 

D.Lgs. 118/2011”; 

• deliberazione di G.M. n. 98 del 06.10.2022 con cui è stata approvata la “Modifica alle dotazioni 

finanziarie del P.E.G. 2021/2023 – annualità 2022 - a seguito delle variazioni di Bilancio 2021/2023 

approvate con deliberazione di C.C. n. 19 e 20 del 05.10.2022; 

• deliberazione di C.C. n. 21 del 29.11.2022 con cui è stata approvata la “Gestione provvisoria 2022. 

Variazione al bilancio di previsione 2021/2023, ai sensi del punto 8.13 – ALL. 4/2 – D. Lgs. 

118/2011”; 

• delibera di G.M. in data 30.11.2022 con cui è stata approvata la modifica alle dotazioni finanziarie del 

P.E.G. 2021/2023 annualità 2022 a seguito della suddetta variazione; 

VISTA la normativa vigente in materia di contabilità e disposizione per gli EE.LL.; 

VISTA la disponibilità al cap. 606 del bilancio 2022; 

VISTO il parere di regolarità tecnica preventivo attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ex art. 49 del D.Lgs. 267/00 e Regolamento dei controlli interni, allegato alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa; 

DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D. Lgs. 267/2000, l’obbligazione derivante dal 

presente provvedimento è necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

VISTO l’O.RE.LL. vigente nella Regione Siciliana. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in narrativa che qui s’intendono integralmente riportati di: 

 

1) Impegnare la somma di € 4.000,00 prelevandola dal cap. 606 del bilancio 2022 alla voce “Spese per le 

Bande musicali”, a titolo di compartecipazione ai costi sostenuti dalla Associazione musicale, culturale e 

turistica Città di Pace del Mela, così come previsto dall’art. 2 della relativa convenzione; 

2) Dare atto che con separato provvedimento si procederà alla liquidazione di tale somma di € 4.000,00 in 

favore della Associazione musicale, culturale e turistica “Città di Pace del Mela” previa la presentazione, 

di tutta la documentazione giustificativa prescritta dall’art. 3 della citata convenzione; 

2) Dare atto che il presente atto diventa esecutivo con l’opposizione del visto da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario; 

3) Dare atto che, ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D. Lgs. 267/2000, l’obbligazione derivante dal presente 

provvedimento è necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

4) Dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sezione di 

Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 30/2013 e ss.mm.ii.;  

5) Assolvere all’obbligo della pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 18 L.R. 22/2008 

a cura del Responsabile dell’Area 4 “Servizi al Cittadino”. 

 
 

Il Responsabile del procedimento 

 Anna Amilicia 
(Firmato elettronicamente) 

 
Il Resp.le di Area 

 domenico zaccone 
(Firmato digitalmente) 

 



 
    

 

    

        

        

        

        

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA   

 
 

AREA 4 - SERVIZI AL CITTADINO 
 

CULTURA E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

Oggetto: 
Associazione musicale, culturale e turistica Città di Pace del Mela. 
Compartecipazione ai costi per attività relativa all'anno 2022 - Impegno 
somma Euro 4.000,00 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Area 267 del 28-12-2022 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Esito: Favorevole 
 
 

Impegno N.   514 del 28-12-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 05.02-1.03.01.02.004  Vestiario 

Capitolo        606 / Articolo       
SPESE PER LE BANDE MUSICALI 

Causale convenzione con lassociazione musicale culturale e turistica Citta di Pace del Mela. Approvazione schema 

Importo 2022 Euro 4.000,00 

Beneficiario       840  ASS. MUSIC. CULT. E TURIST. "CITTA' DI PACE DEL MELA" 

 
 

Liquidazione N.   876 del 28-12-2022 

Su Impegno N.   514 del 28-12-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    267 Area 4 - Servizi al cittadino del 28-12-2022 
avente per oggetto convenzione con lassociazione musicale culturale e turistica Citta di Pace del Mela. Approvazione schema 
CIG  

5° livello 05.02-1.03.01.02.004  Vestiario 

Capitolo        606 / Articolo       
SPESE PER LE BANDE MUSICALI 

Causale Associazione musicale, culturale e turistica Citta di Pace del Mela. Compartecipazione ai costi per attivita relativa 
allanno 2022 - Impegno somma Euro 4.000,00 

Importo Euro 4.000,00 

Beneficiario       840  ASS. MUSIC. CULT. E TURIST. "CITTA' DI PACE DEL MELA" 

Quietanza BONIFICO  IBAN IT73X0895482370008000013057 

 
 
 

Pace Del Mela, 28-12-2022 
    

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 Dott. Giovanni Alesci 
(Firmato digitalmente) 

 


